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Soutujärvi HembygdsbladI väntan på sommarvärmen
Sommarförberedelserna är i full gång. Det påtas för fullt i trädgårdarna 
med både krattor, spadar och grepar. Gräsmattor och rabatter ska fixas 
och potatisen ska ner i landet. Än så länge har sommarvärmen lyst med 
sin frånvaro, men väderleksrapporterna lovar att även vi, norr om pol-
cirkeln, ska få lite värme till helgen. Så efterlängtat! Midnattssolen har   
återigen hittat tillbaka till våra breddgrader och ljuset på nätterna är ma-
giskt! Man vill knappt gå och lägga sig om kvällarna.. Det är mycket som 
händer i bygden just nu och ovärderliga är de eldsjälar som arbetar både 
många och långa timmar för att ro allt i hamn. Vad vore bygden utan 
dessa? Jag tror att vi går en fantastisk sommar till mötes och det känns 
som att vi har medvind på flera fronter just nu. Det är en riktigt härlig 
känsla! En fin sommar önskar jag er alla!
/Therese Svalkvist, redaktör

Långgrundet i Skaulo
foto Therese Svalkvist
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Från Soutujärvibygdens Servicekontor

På Servicekontoret erbjuder vi 
projektstöd, information från 
Gällivare kommun och besöksin-
formation gratis. Här kan du även 
scanna, laminera, kopiera och 
skriva ut dokument mot en liten 
avgift.

Vill du bli medlem i 
Soutujärvibygden i 

utveckling ekonomisk 
förening?

- Medlemsinsats 500 kr
 (engångsavgift)

- Medlemsavgift 125 kr/år
 

Hör av dig till oss! 
079-100 43 73  

info@soutujarvi.se

Servicekontorets 
öppettider

Tisdag 09.00-13.00
Onsdag 09.00-13.00
Torsdag 14.00-18.00
Fredag 09.00-13.00

Terrängstafett 42 195

19 augusti 2023
Ett lopp med maratonsträckning för lag eller individuella delta-

gare. Loppet är uppdelat i ett antal sträckor bestående av löpning, 
SUP-paddling och cykling. Hela sträckan är 42 195 med start i 

Avvakko och mål i Lappeasuando. 

Det går också att delta i ett lopp över halva sträckningen med start 
på Udden vid Skaulo. Tävlingen går att genomföra av en individu-

ell deltagare eller ett lag med upp till fem deltagare.  

Startavgifter
             

42 195 m:

950 kr/lag

500 kr/individuell

21 000 m:

450 kr/lag

300 kr/individuell

Mer information & anmälan på hemsidan www.soutujarvi.se

  info@soutujarvi.se | 079-100 43 73               Terrängstafett - 42 195

Hyr SUP-bräda av oss!

Ta er ut i naturen och njut av nuet. 
Varva aktivt sportande med total 

avslappnnig. 

Pris: 200 kr/dygn

Kontakta oss på
079-100 43 73

(även helger under sommarmånaderna)

Kontoret har semesterstängt vecka 
27, 28 och 29, men vi nås alltid 
på telefon 079-100 43 73 under       
ordinarie öppettider så tveka inte 
att höra av er. Behöver ni hjälp 
med kontorstjänster eller liknande 
så löser vi självklart detta.

Ska ni ha fest eller event 
under sommaren? 

Hyr ljudanläggningen av oss!

Pris:  500 kr/ tillfälle

Mer information finns på:
www.soutujarvi.se/uthyrning/
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Sannas Bageri

Det började som ett litet hem-
bageri i en villa i Puoltikasvaara, 
där ägaren Sanna Johansson 
bakade allt ifrån matiga bröd till            
minnesvärda tårtor. 

Verksamheten växte och 1991 
flyttade bageriet in i en del av den 
nyöppnade butiken i Puoltikas-
vaara. I samband med flytten till 
större lokaler öppnades även ett 
café i direkt anslutning till ba-
geriet. Puoltiksvaara bageri blev 
snart vida känt och besökarna var 
många. 

Carola Lindmark kom att bli del-
ägare i bageriet tillsammans med 
Sanna och efter att Sanna gick i 
pension har Carola både drivit och 
utvecklat verksamheten på egen 
hand. 

För en tid sedan beslutade sig 
Carola för att det var dags att låta 
en ny ägare ta över stafettpinnen. 
Bageriet har sedan dess varit till 
salu och intressenterna har varit 
många. För en av dessa intressen-
ter klappade hjärtat lite extra för 
just Puoltikasvaara bageri. Under 
hösten 2022 började tankarna på 
att överta verksamheten slå rot 
och planeringen satte igång på 
allvar.

Den 1 juni 2023 var allting klart 
och bageriet hade, efter nästan tre 
årtionden, fått en ny ägare.

 Med blandade känslor lämnades 
således nycklarna över..

Sedan barnsben har den nya 
ägaren rullat bullar på bageriet. 
Skoterturerna tog ofta en sväng 
förbi bageriet för både gott fika 
och trevligt umgänge. Han har 
bott på många platser runtom i 
Sverige och har en examen som 
Drifttekniker vid Linnéuniveriste-
tet i Kalmar.

Under årens lopp har han job-
bat med flera stora entreprena-
der inom mining, gruva, schakt, 
dammbyggnationer, transporter, 
maskiner, maskineknik, kross 
och material. I dagsläget är han 
anställd på Laitis i Gällivare som 
platschef.

När man ser meritförteckningen 
är det kanske inte så lätt att se 
sambandet och den personliga 
anknytningen till bageriet. Men 
faktum är att verksamheten på ett 
sätt nu återgår till sitt ursprung. 
Den lilla pojken som under sin 
barndom rullade bullar på ba-
geriet är förstås ingen annan än 
Sannas barnbarn - Marcus Kärr.

För oss bygdebor är han välbekant 
och det känns tryggt att verksam-
heten ”stannar i familjen” och 
fortsätter att drivas av någon som-
har sitt hjärta i Soutujärvibygden, 
precis som både Sanna och Carola.  

Carola, som under alla dessa år 
gjort ett fantastiskt jobb, kommer 
att vara oerhört saknad av både 
bygdebor och besökare. 

Namnet på bageriet blev också 
nytt i samband med ägarbytet, 
men detta var något som Marcus 
inte behövde ägna någon större 
tankeverksamhet åt. Det var näm-
ligen självklart att bageriet skulle 
få namnet - Sannas Bageri - efter 
hans mormor. 

Marcus har tagit över alla           
anställda på bageriet, -”utan dem 
hade detta inte varit möjligt” 
säger han när jag besöker honom. 
Han tycker att det är viktigt att 
både bibehålla och försöka utöka 
arbetstillfällena här i bygden. Nu 
under sommaren är det tre lokala 
sommarjobbare som kommer att 
stärka upp i caféet och målsättni-
gen är att kunna utöka med fler 
fastanställda i framtiden.

Vecka 30 kommer Marcus sambo 
Ida att börja jobba på bageriet. Ida 
är just nu anställd som platschef

på ÖoB i Kiruna, men har sagt upp 
sig till förmån för Sannas Bageri. 
Vi hoppas såklart att hon kommer 
att trivas bra här i vår bygd.

Marcus har många tankar och idé-
er gällande utveckling av verksam-
heten. Han vill bland annat en-
ergieffektivisera med grön el och 
jobbar för att samordna klimats-
marta transporter. Han brinner 
för lokalproducerade råvaror och 
har som krav att hålla hög stan-
dard och bibehålla bageriets goda 
rykte. Inom kort kommer Marcus 
att bygga en handikappanpassad 
toalett, med ingång utifrån, för de 
som laddar sina elbilar. Han vill 
även öppna en mindre kiosk, med 
produkter från bageriet, som ska 
vara dygnsöppen. Han planerar 
även för temaaktiviteter och event. 

Planen är att expandera sakta 
men säkert. Marcus har en lång-
siktig plan som sträcker sig flera 
år framåt och det ska bli oerhört 
spännade att få följa honom på 
denna resa. Vi önskar dig STORT 
lycka till!!

/Therese Svalkvist

Marcus Kärr

Öppettider under
sommaren

Mån-Fre 7-17
Lör - Sön 10-16

Sannas Bageri - Puoltikasvaara

sannasbageri
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Senaste nytt från bygden 
Det råder febril aktivitet på många 
håll i bygden just nu. 

På Livs Nära Dej har man fått 
igång hybridbutiken, vilket inne-
bär att kunder (utöver ordina-
rie öppettider) kan komma in i 
butiken med Bank ID och handla 
mellan kl. 05.00 - 00.00. 

Miljötillståndet för macken är 
klart och Skoogs bränsle har på-
börjat byggnationerna kring pum-
pön. Förhoppningen är att allt ska 
vara klart och i drift i mitten av 
juni.

Snabbkassan

Pumpön med nytt brandskydd

I Långgrundet i Skaulo pågår en 
ordentlig röjning för att öppna 
upp kring badplatsen inför som-
maren. 

Fredrik Wilén är initiativtagare till 
detta projekt och oj så fint det blir!

Här öppnas ängarna upp

Bart jobbar på med Bistron som 
förväntas öppna under sommaren. 
En ny entré har byggts upp och 
den gamla macken har verkligen 
förvandlats till en riktig pärla! 
Håll utkik på instagram @mack-
en_i_skaulo för information om 
öppningsdatum!

Bistrons entré

På Servicekontoret har styrelsen 
fått positiva besked angående en 
förstudie som man sökt via Le-
ader Polaris och Jordbruksverket. 
Om allt går som planerat förvän-
tas förstudien, som handlar om 
behovet av bostäder på landsbyg-
den, starta i början av september.          
/Therese Svalkvist

Från skolan 

Sommarlovet hägrar i skrivande 
stund. Det märks nog både på barn 
och personal - nu längtar vi efter lata 
dagar i solen! Ännu ett läsår går mot 
sitt slut, och till hösten kommer vi 
tillbaka till en nyrenoverad, fin skola 
som vi är så stolta över! Då kommer 
vi bjuda in bygden till en nyinvigning 
när ”hela bygget” är klart! 

Innan vi tar sommarlov helt och hållet 
ska vi dock åka på en skolresa genom 
Tornedalen. Det blir besök på Torne-
dalsteatern, Pesulas lantbruk och till 
sist Lappari Activity Park i Tornio. 

På lördag är det dags för den efter-
längtade förhandsvisningen av ”Livet 
efter Catwalk” på Blå forell i Gälliva-
re. Barn och personal ska, i finaste 
bilarna från Midnight Sun meet, få 
åka fram till Röda mattan. Där blir vi 
fotade, öppnar upp för mingel innan 
biovisning och efteråt blir det inter-
vjuer på scenen. Finbesök från glada 
Hudik och Ica-stiftelsen blir det ock-
så! Det ser vi fram emot! Dokumentä-
ren kommer släppas på Viaplay under 
årets tredje kvartal, så i juli, augusti 
eller september kommer ni kunna se 
den där!

Gympasalen kommer vara stängd 
även under sommaren, och inför 
hösten kommer den finnas med i 
kommunens system där alla behöver 
boka den digitalt via kommunens 
hemsida. Skolan kommer ej hantera 
bokningar och nyckelutlåning i någon 
form längre.

Till hösten väntar ett nytt spännande 
projekt! Jag utbildar mig tillsammans 
med valpen Annie till att bli pedagog-
hundsteam. Nu i utbildningens början 
handlar det om en omfattande teore-
tisk del för att säkerställa säkra möten 
inför den kommande praktiken efter 
jul, samt grundläggande hundträning. 
Annie får påbörja sin praktik om hon 
då klarar inprovningen där hon ska 
kunna en hel del moment redan. Hun-
den kommer ha en egen ingång till ett 
klassrum med tillhörande grupprum, 
och hon kommer inte vistas i övriga 
lokaler. Hon kommer också varje vecka 
tvättas med ett shampo som avlägsnar 
allergenerna i pälsen. Allt kommer att 
ske på frivillighet och i dialog med barn 
och vårdnadshavare. I sitt arbete kom-
mer hon alltid arbeta tillsammans med 
mig, i planerade lektioner mot enskilda 
barn/grupper. Barnen kommer kunna 
få läsa för henne, och hon kommer 
vara tränad i att lyssna på dem upp-
märksamt. Hon kommer kunna spela 
olika former av spel som anpassas efter 
ämne och lärområde, och även under-
lätta vid svåra samtal då det är tryggt 
att ha en lugnande hund vid sin sida. 
Detta - och mycket mer! 

            
              Annie
              5 månader

Vi önskar er nu en härlig sommar!
Från alla oss på skolan, genom 
Stina Rynbäck
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Ordförandes sida

Var är värmen? Det känns inte ro-
ligt att ta på sig dunjackan då man 
ska ut, men så är fallet idag och 
enligt SMHI får vi ingen värme de 
närmaste dagarna. Jag hörde i alla 
fall göken en kväll i veckan och ko- 
koandet kom västerifrån…

I januari 1998 startade Soutujärvi 
hembygdsförening med styrelse-
möten i PRO-lokalen i Skaulo och 
i skolan i P-vaara. Så småningom 
kunde vi köpa hembygdsgården 
och därefter har mötena varit där. 
I nästan alla år har jag funnits 
med i styrelsen – som den första 
ordföranden i några år, ett par år 
efteråt tog jag på mig uppgiften att 
vara dess sekreterare. För något 
år sedan var jag så tillbaka som 
ordförande. Det har varit utveck-
lande, oftast roliga år men nästa 
årsmöte får föreningen se sig om 
efter en ordförande. Om du vet 
någon som är intresserad av för-
eningsarbete så tipsa hen!!

De senaste veckorna har vi plane-
rat nationaldagen och i samband 
med den dagen firar vi också 
föreningens 25 år. Jag hoppas du 
varit med på dagen… Detta som 
skrivs nu kommer ut först efter 
nationaldagen.

Soutujärvi Hembygdsblad

Inför dagen har Lotta Rynbäck 
Andersson och jag plockat ihop ett 
litet häfte om föreningens första 
25 år och å, så många minnen 
som dyker upp. SÅ många fina 
berättelser det blivit och jag är 
övertygad om att ni alla som läser 
detta har något att berätta om vår 
hembygd. Hör gärna av dig om 
du vill berätta – jag kan hjälpa till 
med skrivandet om du inte vill 
skriva själv!

Igår ringde Ahti Aasa från Norr-
bottens radion och berättade att 
han kommer till bygden onsdag 
12 juli och blir här hela dagen. 
Då vill han gärna prata med folk 
från bygden – och gärna då på 
meänkieli. Folk som har något 
att berätta, stugbor, hantverkare, 
företagare – ja, alla som vill.

Soutujärvi Hembygdsblad

Han bad mig också att föra detta 
vidare, vilket jag gärna gör!!

Till sommaren hoppas jag att 
du vill och kan följa oss ut på           
Kainunjänkkä och vår myrslåtter 
där. Vi har inte planerat in någon 
dag ännu men kolla gärna på an-
slagstavlor och sociala medier så 
får du veta mer…

Vi har också pratat om att få ihop 
folk som kan ta hand om en not-
dragning en kväll dit vi inbjuder 
alla som vill och skolbarnen spe-
ciellt. Det känns viktigt att barnen 
får veta mer om verksamheter 
som funnits i bygden men som 
kanske inte ordnas numera. Vår 
egen historia är viktig!

Nr 2 - sommar 2023

Soutujärvi 
Hembygdsförening

Medlemsavgifter 2022
150 kr familjekort

100 kr vuxen
30 kr ungdom till 16 år 

Betalas till Sparbanken Nord 
clearing nr: 8264-4 

kontonr: 994 637 068-2 
eller Swisha till: 123 320 12 90

Soutujärvi 
Hembygdsförening

För medlem:
Hyra bagarstuga eller hembygdsgård heldag utan bakning  400 kr
Hyra bagarstuga heldag för bakning     550 kr
Icke medlem:
Hyra bagarstuga eller hembygdsgård heldag utan bakning  550 kr
Hyra bagarstuga heldag för bakning     700 kr

Så hoppas jag att vi alla ska få en 
fin, varm sommar!

/Siv Dyrander

Soutujärvi hembygdsgård
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Astrid Backe berättar

Varje söndag hölls bön i gårdarna när jag var barn. Alla hem hade 
långbänkar (ruukosbenkki) som plockades fram till dagen. Man låna-
de också av varandra så besökarna skulle ha någonstans att sitta. Det 

kunde vara mellan 12 och 15 personer som slöt upp men ibland var det 
också fler som kom.

Själva bönestunden startade med en psalm, så läste man ur Postillan      
(på finska) och så varvades psalm med läsning.

Efteråt serverades mat till samtliga och efterrätten bestod ofta av 
fruktkräm eller sagogrynssoppa. Måltiden slutade med en kopp kaffe.          

Eftersom alla inte rymdes kring bordet fick männen äta först, sedan var 
det pojkarnas tur och kvinnor och barn åt sist.

En sommarsöndag följde jag och min kusin med då mamma gick till 
mormor som var den som stod för bönestunden och maten. Mamma och 
en moster till mig skulle hjälpa mormor. Denna gång var det många som 

kom, bl.a Brynolf Dyrander som tagit med sig lillgossen Roland.

När psalmerna sjungits och Axel läst färdigt, bl.a om viinitarhojen 
(vingårdsarbetare) satte sig alla till bords. Efter mat och dryck cyklade 
Brynolf och Roland hem till familjen och mor Karolina frågade Roland 
vad som sagts. Roland svarade då ”Net käsketiin viiniä korvan kaataa”   

(De bad oss hälla vin i örat). Mao – en god lyssnare!

OBS! Varken Astrid eller jag är säkra på den finska stavningen.

(Roland har läst och godkänt berättelsen men var vid tillfället då detta hände så 
liten så han kommer inte själv ihåg det.)

/Siv Dyrander
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Bosse Rynbäck berättar

Min farfar Johan Erkki använde sin 4 meter långa ”ruukosbenkki” till 
annat än att låta bönbesökarna sitta på den.

I varje ände på bänken gjorde han ett hål där han sen kunde sticka ner 
en käpp. Käppen hade klykor på ovansidan där han fäste nät och not så 

han lätt skulle kunna laga dem om det var hål i dem.

Ett användningsområde utöver det vanliga!!

Siv Dyrander berättar

En kväll for jag till Ruth och Bosse Rynbäck för att sälja lotter. Som 
vanligt så avhandlades både det ena och det andra och jag lyssnar och 

frågar. Jag har bott i bygden i snart 50 år och fortfarande finns det 
massor jag inte vet nåt om. 

Jag vet att många av er sitter på kunskaper om allt möjligt och vi vill så 
gärna skriva ner era berättelser. Hör gärna av dig – jag lyssnar gärna 

och antecknar det du säger. 

Detta är vad jag fick veta den kvällen hos Ruth och Bosse…

Bosse Rynbäck berättar

I huset bredvid vårt, där Mats och Anki Rynbäck bor, har det under en 
period tillverkats lappskor. Henry Andersson drev en liten ”fabrik” där 
lappskor tillverkades. Han hade ca 5 – 6 anställda från bygden och man 
höll på i ca 2 år. Skorna såldes både i Sverige och utomlands. Jag tror att 

det var någon gång på mitten av 60-talet.

En gång berättas det att Henry fyllde en stor Volkswagenbuss med skor 
och körde ner till Schweiz för att sälja dem på plats.
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Gott & blandat – Bygdeliv

Gåva till nyfödda i bygden, en mini-
kåsa tillverkad av Killinge Keramik.

Är du nyinflyttad i Soutujärvi-
bygden, eller känner du någon 
som är det. Eller har familjen 
fått tillökning? Kontakta oss 
på Servicekontoret så upp-
märksammar vi gärna detta i 
Soutunytt. Nyfödda i bygden, 
som föds under 2023, får en 
minikåsa i gåva från oss. 

Killingefallet
foto Barbara Willen


